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Forord

Fra torsdag den 10. til onsdag den 16. april 2014 afholdt DOF Travel sin femte stortur til 
Estland.
Turen var atter tilrettelagt i samarbejde med NaTourEst (se hjemmeside) og den lokale 
ornitolog Rein Kuresoo var atter  lokal-guide under hele turen. Flybilletter stod Via-Travel 
for.

Det tidlige tidspunkt for afholdelsen af turen skyldes primært,  at vi ville opleve de rastende 
stellersænder, aktive spætter, ugler, hønsefugle, samt hvad der ellers kan opleves i den 
estiske natur  på denne årstid. De kun 1,3 millioner indbyggere samt et landområde på 
størrelse med Danmark,  gør at Estland, der samtidig har en vild og storslået natur, er 
værd at besøge.

Vejret under turen var rigtigt aprilsvejr dette år med blæst, regn og herligt solskindvejr. 
Som i Danmark var vinteren i Estland mild, og der var da også kun mindre sneklatter, der 
kunne anes i skovbrynene.

Hermed en tak til samtlige deltagere for hyggeligt samvær med højt humør. En tak til Allan 
Bøgedal, Hans Drostgaard, Ingelise Aarøe Petersen, Jakob Hermann, Britt Pedersen, Inge 
Olsen, Mogens Kirkegaard, Jette og Finn Kriegel, Henning Frost Christensen, Birte 
Poulsen, Karen Hauge Mikkelsen, Jørgen Mørup Jørgensen, Marianne Risbo, Mogens 
Guldager Petersen, Vagn Kjerulf Jensen og Lisbeth Strandmark.
Tak til Ingelise og Vagn for billeder til rapporten.

John Speich 
speich@mail.tele.dk

                  Sightseeing Tallinn: Ingelise
      

Forside: Hvidrygget spætte: Vagn, Mellemflagspætte: Vagn, Stor flagspætte: Ingelise, Sortspætte: Ingelise



Turforløb

Torsdag 10/4:
Ankomst med fly til Tallinn ved 12:30tiden. Videre med bus til Saaremaa via færgeoverfart 
Virtsu – Kuivastu havn. Kort ophold på dæmningen mellem Muhu -  Saaremaa  inden 
ankomst til Loona Manor ved 18tiden.

Fredag 11/4:
Ekskursion til kystområderne ved bugten Sadam Küdema Bay, Undva og Soeginnina samt 
området ved Pilguse Manor. Efter aftensmaden ugletur til Viidumäe skov. Overnatning på 
Loona Manor.

Lørdag 12/4:
Transfer til hotel Kosmonautika via færgeoverfart Kuivastu – Virtsu havn. Undervejs 
besøgtes Tuhu højmose og Nedremaa engskov. Langs kysten til Pärnu flere stop ved bl.a. 
lille skov ved Audru. 

Søndag 13/4:
Ekskursion til skovområdet Soometsi. Eftermiddag Nigula højmose. Nærliggende 
skovområde for ugler kl.20 efter aftensmaden. Overnatning på hotel Kosmoponautika.

Mandag 14/4:
Transfer til hotel Altmõisa i Matsula NP: Først ekskursion til vådområdet Picla, Keemo, 
Rõute Manor samt bugten ved Haeska.

Tirsdag 15/4:
Ekskursion hele dagen i Matsula NP. med besøg ved Pogari - Sassi bugten, Võnnu Manor, 
Palivere, Haapsalu samt skovområde ved Höbringi. Overnatning hotel Altmõisa.

Onsdag 16/4:
Transfer til Tallinn via skovområdet Valle Risti,Variku samt hedelandskabet ved Veskijãru. 
Frokost og sightseeing i Tallin inden indtjekning ved 17tiden. Landede i Kastrup lufthavn 
ved 19tiden.

                   Blisgæs: Vagn



Dagbog:

Torsdag 10/4:
Efter  halvanden times flyvetur mødte vi vores lokalguide Rein Kuresoo i Tallinn lufthavn. 
Ved 13tiden kunne vi, med vores lystige chauffør Jaan bag rattet, køre mod havnen i 
Virtsu. 
Undervejs i det kølige men pæne vejr kunne vi notere de første tranepar på markerne, 
nyankomne storkepar på rederne samt et par store tornskader.
Et par sandwich blev indkøbt på en tankstation, imens kærkommen kaffe og kage blev 
indtaget på færgen, imens vi passerede havlitter, store skalleslugere, edderfugle og 
bjergænder. 
Efter en halv times sejllads kunne vi ved 16tiden køre ad dæmningen fra Muhu til 
Saaremaa,  hvor 4 Havørne havde et godt øje til flokkene af sang- og pibesvaner vi 
passerede. Forskellige svømmeænder, små skalleslugere, en større flok gæs sp. samt 
klyder og rødben kom i notesbogen under et stop for enden af dæmningen.
Ved 18tiden nåede vi frem til vores hotel Loona Manor, hvor en glad og storsmilende 
"landlady" tog imod. Efter indlogering og aftensmad kunne vi hygge os med en sortspætte, 
som ynglede udenfor vores historiske Manor. Ifølge værtinden skulle dronning Magrethe 
have besøgt stedet for tyve år siden samt have plantet et egetræ i haven, hvilket hun viste 
os. 
Dagens fugl: Havlit.

Stellersand han: Vagn                                             Havlit han: Ingelise

Fredag 11/4
Vejret var skyet med tiltagende vind og senere byger. Dette var jo dagen, hvor vi gerne 
skulle finde stellersænderne, som for de flestes vedkommende nok var turens hoved 
attraktion. 
På markerne, vi passerede på vej til kysten ved Sadam Küdema Bay i det østlige 
Saaremaa, var der, som under hele turen, mængder af finker og drosler, og både sjaggere, 
sang-, mistel- og vindrosler optrådte i pæne antal.
Ved en mindre havn lykkedes det at se et par flokke på henholdsvis 80 og 20 
stellersænder, som desværre nok var jaget op af en forbiflyvende havørn. Heldigvis lå en 
enkelt han til skue for enden af molen, hvilket ikke mindst vakte  fotografernes jubel. Også 
et tusindtals havlitter, sortænder samt et par trækkende lommer kom i notesbogen her.



Et kort stop ved Tagalaht gav en flok fløjlsænder samt en nysgerrig gråsæl, der var oppe 
for at hilse på. Kysten ved Undva fremviste flere vadere, den første havterne, atter havørn 
samt en ikke samarbejdsvillig fjeldvåge.
Frokosten blev indtaget på det lille hyggelige spisested Lümanda teemaja, der kun 
serverer herligt mættende estiske retter.
Under et mindre stop ved Soeginina kunne vi konstatere, at der på "sæløen" kun lå 2 af de 
grå tilbage.
Ved Pilguse Manor, som vi før har boet på, men som på denne årstid var lukket, kunne vi 
høre vandrikse fra tilstødende mose, inden vi kørte hjem til aftensmaden på Loona Manor.
Ved 19tiden gik det  mod Viidumäe for at spotte og høre ugler. Men ak, blæst og regn er 
ikke uglernes kop te, så vi måtte nøjes med syngende sangdrosler og rødhalse.
Dagen fugl: Stellers and.

Lørdag 12/4:   
Efter morgenmaden og afsked med personalet på Loona Manor kunne vi i tågedis køre 
mod havnen i Kuivastu. 
Et stop på dæmningen gav atter ca. 5000 gulnæbbede svaner, et par rørhøge og 
selvfølgelig et par havørne. Ved 11tiden gik det mod Virtso og fastlandet i en af de nye 
færger, som havde overtaget sejladsen fra Betula og Regula, der tidligere sejlede 
Helsingør - Helsingborg. 
På vej til vores hotel Kosmoponautica, beliggende tæt på Häädemeeste, besøgte vi 
engskoven Nedremaa. Det skulle være et lovende sted for grå- og hvidrygget spætte, 
hvilket næsten holdt stik, idet vi fik en flot opvisning fra den grå. 
Der var atter dømt spætte ved  en mindre skov, eller nærmere betegnet park, ved Audru, 
hvor en mellemflagspætte viste sig fra den smukkeste side nær sit redehul. Derefter var 
der dømt pizza an mas på en restaurant i Pärno.
Dagens fugl: Mellemflagspætte.

      Tjur han: Vagn       



Søndag 13/4:
Vi skulle på spætte- og hønsejagt i skovområdet Soometsa, der også er kendt for sin 
bestand af tjur. Desværre begyndte det at regne og blæse op, så vi startede med lidt 
kratlusk omkring hotelområdet.
En hærfugl, som har sit yderste yngleområde her, blev set, inden vi satte kursen mod 
Soometsi.  
Her kunne vi ved hjælp af Rejns afspiller høre hjerpe, og en opflyvende af slagsen var der 
flere, der så. To elge blev set, og udover en pæn vandretur kunne bl.a. svaleklire og 
topmejse noteres.
Regnen satte til, så det var rart at komme ind og nyde varmen og få tørret tøjet i det 
pudsige lille spisested Womens Society, som også solgte hjemmestrikkede sokker mm. 
Fra bussen ved Nigula var vi heldige med i alt 9 urfugle samt op til tyve storkereder, som 
alle var beboet.
Efter aftensmaden klarede det op, og vinden lagde sig. Så ved 20tiden gik det mod en 
nærliggende skov i håbet om at opleve de endnu svigtende ugler. 
Det blev til en af de helt store aftener, da Rejn fik lokket en skeptisk tudende slagugle til 
sig, der, som en anden Hornbill, svævede lydløst hen over skoven. Som ekstra gevinst 
kunne vi nyde op til 8 skovsnepper, der fløj "pispende" over os.  
Dagens fugl: Slagugle.

Mandag 14/4:
Vinden var stadig jævn, men skyerne uden regn, da vi i en pakket bus forlod 
"kosmonauterne". Forinden kunne vi lige notere 3 sølvhejrer, splitterner samt atlingænder 
efter morgenmaden.
Undervejs besøgte vi kystområdet Picla, der engang har fungeret som  fiskedamme. Store 
kobbersnepper, op til 200 storspover, vandrikse, forskellige svømmeænder, rørhøge  samt 
havørne var kærkomne arter her i den blæsende april morgen, hvor vi var på vej til 
Matsula NP. den største og ældste nationalpark i Estland.
Et stop ved kystreservatet Keemo gav godt med gæs, den første stenpikker og i alt 6 
havørne, der var flinke til at få skarver og gæs på vingerne.
Ved et nærliggende nedlagt Manor omgivet af gamle parktræer, lykkedes det endelig at se 
og ikke mindst høre en trommende hvidrygget spætte, der forsvandt hen over vore 
hoveder. En eftersøgning gav ganske vist en mellemflagspætte, og da vi senere afprøvede 
spætter i parken ved Rõute Manor dukkede den mindste af dem op i form af lille 
flagspætte. Trip trap træsko!
Sidste stop var ved kystreservatet Haeska, der som altid var godt besøgt af gæs, svaner 
og ænder, inden vi vendte næbbet mod vores sidste hotel Altmõisa, der er smukt 
beliggende "in middle of nowhere".
Et kort  stop før ankomsten skyldtes, at 2 unge elge stod og glanede i skovkanten til alles 
tilfredshed.
Efter middag på hotellet var der tid til ugletur, og selv fra hotellet kunne skovhornuglens 
tuden høres.
Dagens fugl: Hvidrygget spætte.

Tirsdag 15/4:
I dag skulle den nordlige del af Matsalu NP besøges, og vi lagde stærkt ud ved bugten 
Pogari - Sassi, der har nogle fine strandenge. Flere vadere, en forbiflyvende rovterne samt 
atter store flokke af gulnæbbede svaner var at notere her. 
På vej til Võnnu Manor, hvor vi atter ville forsøge os med hvidrygget spætte, passerede vi, 
som andre steder, adskillige rastende blis- og bramgæs på markerne.
Det lykkedes, at se den hvidryggede spætte, endda så godt at fotograferne fik glimrende 
fotos af fuglen. Også et par fotogene atlingænder i den lokale dam kom i kassen her.



I skovområdet ved Palivere kiggede vi efter tretået spætte, men måtte nøjes med at se 
spor efter fouragering. Men fyrremejser i selskab med halemejser og en flok trækkende 
traner var ikke så ringe endda.
På vej mod restaurant Panorama i Haapsalu fløj en hjerpe op fra vejkanten, og ikke et øje 
var tørt. Fra restaurantens store vinduer havde vi udsigt til havørne, store skalleslugere 
samt en større flok blishøns.
I den nærliggende indsø kunne vi fryde os over fotogene nordiske lappedykkere med ialt 7 
af slagsen.
Vi sluttede dagen i et gammelt skovområde ved Hõbringi, hvor vi både fandt spor og 
efterladenskaber fra ulv. På fuglesiden var 4 urfugle, som fløj op i et par høje fyrretræer, 
det mest spændende.
Et par hurtige øjne så 3 elge stå i skovbrynet fra bussen i fart.
Og - så var skovhornuglen atter på mærkerne under vores korte ugletur.
Dagens fugl: Hjerpe.

Onsdag 16/4:                
Hjemrejsedag, men først skulle vi besøge et par områder undervejs. 
Ved et skovområde nær Valge Risti gik det løs, da først en tjur han tronede frem på en 
forhøjning i skovkanten, hvorefter den satte efter en, synes den sikkert, yndig hun. Vi 
havde knap nok kørt et halvt minut, før endnu en han stod i vejkanten med en hun i 
nærheden. Hvem sagde dagens fugl? 
Ved Variku, et åbent skovområde med marker, skulle vi, i øvrigt i flot solskinsvejr, kigge 
efter spillende Urfugle. I alt 10 spillende hanner og en en enlig hun blev det til, inden vi 
kørte mod hedelandskabet Veskijäru, der var dannet efter nogle heftige brande. Pludrende 
urfugle kunne høres her med trommende stor flagspætte og sortspætte i forgrunden.
Derefter gik turen mod Tallinn med atter en opflyvende hjerpe fra vejkanten.
Her havde vi fin tid til sightseeing og indkøb samt en afsluttende lækker frokost med 
grillede fisk, inden det gik mod lufthavnen og den sædvanlige hjemrejserutine. 
At vi så vendte næbbet hjemad til en påske med varmt og solrigt vejr, var en dejlig 
overraskelse.  
Dagens fugl: Tjur.      
                  

                  Nordiske lappedykkere: Ingelise



Fugleliste:
Ravn (Corvus corax): Set på de fleste lokaliteter.

Gråkrage (Corvus corone): Alm.

Råge (Corvus frugilegus): Adskillige flokke på markerne

Allike (Coloeus monedula): Alm. ofte sammen med rågerne

Husskade (Pica pica): Egentlig ikke særlig alm.

Skovskade (Garrulus glandarius): Set i flere skove, også fra bussen 

Stær (Stirnus vulgaris): Adskillige flokke

Kernebider (Coccothraustes coccothraustes): 2 Nedrema engskov, 1 Röute Manor

Stillits (Carduelis carduelis): Enkelte set og hørt

Grønirisk (Chloris chloris): Alm.

Grønsisken (Carduelis spinus): Enkelte overflyvende ved skovområder 

Tornirisk (Carduelis cannabina): Enkelte ved kysten

Dompap (Pyrrhula pyrrhula): 7 Loona Manor, 2 Rõute Manor samt enkelte hørt  

Bogfinke ((Fringilla coelebs): Store flokke på markerne og langs kysten på træk

Kvækerfinke (Fringilla montifringilla): Enkelte imellem bogfinkerne

Gulspurv (Emberiza citrinella): Alm. Mange set fra bussen

Rørspurv (Emberiza schoeniclus): Alm. i rørskove langs kysterne

Gråspurv (Passer domesticus): Alm. i byområder

Skovspurv (Passer montanus): Enkelte ved Haeska

Sanglærke (Alduda arvensis): Meget alm. i alle åbne områder

Engpiber (Anthus campestris): Alm. på markerne sikkert under træk

Hvid vipstjert (Motacilla alba): Alm. ved kysterne

Spætmejse (Sitta europaea): Alm. i gammel skov, især omkring Manors

Træløber (Certhia familiaris): Enkelte hørt og set bl.a. ved Nedrema engskov

Musvit (Parus major): Få set og hørt



Blåmejse (Parus caeruleus): Som musvit

Sortmejse (Parus ater): Enkelte hørt synge i nåleskov

Topmejse (Parus cristatus): 4 ved hotel Kosmoponautica, 6 Soometsi, 

Fyrremejse: (Parus montanus): 4  i skov ved Palliveere

Sumpmejse (Parus palustris): Syngende og set flere steder

Halemejse (nordisk) (Aegithalos caudatus): 2 i skov ved Paliveere

Stor tornskade (Lanius excubitor): 3 fra bussen på vej til Saaramaa

Fuglekonge (Regulus regulus): Hørt i nåleskovene

Gransanger (Phylloscopus collybita): 1 syngende i park ved Audru

Sjagger (Turdus pilaris): Store flokke på de fleste marker

Vindrossel (Turdus musicus):Som ovenstående

Sangdrossel (Turdus ericetorum): Som ovenstående

Misteldrossel (Turdus viscivorus): Set og hørt i de fleste i skovområder

Solsort (Turdus merula): Alm. 

Stenpikker (Oenanthe oenanthe): 1 Keemo, 1 Pogari-Sassi,

Husrødstjert ((hoenicurus ochruros): 2 hotel Kosmoponautica, 2 Haapsalu, 1 Pärno

Rødhals (Erithacus rubecula): Alm. især hørtes mange synge i aftentimerne

Jernspurv (Prunella modularis): Flere hørt synge sidste halvdel af turen

Gærdesmutte (Troglodytes troglodytes): Som ovenstående 

Stor flagspætte (Dendrocopos major): 1 Picla, 1 Veskijãvu, 1 Nedrema engskov

Hvidrygget spætte (Dendrocopos leucotos): 1 park nær Keemo, 1 Võnnu Manor

Mellemflagspætte (Dendrocopus media): 2 Audru park, 1 park nær Keemo

Lille flagspætte (Dendrocopos minor): 1 Soometsa, 1 Puise

Sortspætte (Dryocopus martius): 1-2 Loona Manor, 1 Viskijãvu

Gråspætte (Picus canus): 2 Nedremaa engskov

Hærfugl (Upupu epops): 1 ved hotel Kosmoponautica 



Slagugle (Strix uralensis): 1 i skov nær hotel Kosmoponautica

Skovhornugle (Asio otus): 1-2 omkring hotel Altmõisa

Tårnfalk (Falco tinnunculus):1 fra bus nær Tallinn, 1 Tallinn by

Fjeldvåge (Buteo lagopus): 1 Undva

Musvåge (Buteo buteo): i alt  ca. 20 iagttagelser, flere fra bussen

Rørhøg (Circus aeruginosus): 2 dæmningen, 1 Keemo, 2 Picla

Spurvehøg (Accipiter nisus):  i alt 10 noteret, flere fra bussen

Havørn (Haliaeetus albicilla): Sås ved samtlige kystområder ca. 30 noteret

Hvid stork (Ciconia ciconia): Op til 20 reder med par ved Nigula, mange spredte reder 
med par. Dertil adskillige  på marker

Fiskehejre (Ardea cinerea): 12 noteret, enkelte fra bussen

Sølvhejre (Agretta alba): 3 kysten ved hotel Kosmoponautica, 2 Picla

Sangsvane (Cygnus cygnus): 1200 dæmningen, 1000 Haeska samt mindre flokke på 
oversvømmede marker

Pibesvane (Cygnus columbianus): 150 dæmningen, 1500 Pogari 

Gulnæbbet svane sp. 4000 dæmningen, 2000 Haeska 

Knopsvane (Cygnus olor): Få imellem de gulnæbbede svaner

Antallet af gæs og ænder er nok i underkanten

Gæs sp. 2000 dæmningen

Grågås (Anser anser): Småflokke imellem de andre grå gæs

Sædgås (Anser arvensis): 600 Keemo,150 Haeska samt mindre flokke på oversvømmede 
marker 

Blisgås (Anser albifrons): 350 Audru polder, 300 Keemu, 1500 Haeska samt flere flokke 
på oversvømmede marker bl.a. 900 nær Võnnu samt flokke fra bussen

Bramgås (Branta leucopsis): 800 Keemo,1300 Haeska, 300 Pogaribugten samt flere 
flokke undervejs fra bussen 

Gravand (Tadorna tadorna): i alt 60 noteret langs kysterne

Gråand (Anas platyrhynchos): Alm. ikke talt 

Knarand (Anas strepera): 2 dæmningen, 20 Undva



Pibeand (Anas penelope): 6 dæmningen, 10 Undva, 30 Keemo

Krikand (Anas crecca): 30 dæmningen, 80 Soeginina, 50 Picla, 20 Undva, 120 Keemo

Atlingand (Anas querquedula): 6 Picla, 2 kysten hotel Kosmoponautica, 2 Võnnu

Spidsand (Anas acuta): 40 dæmningen, 60 Picla

Skeand (Spatula clypeata): 10 dæmningen, 30 Picla, 40 Keemo

Taffeland (Aythya ferina): 30 Haeska. 

Troldand (Aythya fuligula): 100 Küdema bay, 400 Haeska

Bjergand (Aythya marila): 400 Virtsu havn og overfart

Hvinand (Bucepala clangula): 2 dæmningen, 30 Küdema bay, 20 Keemo

Havlit (Clangula hyematis): 500 Virtsu overfart, 1500 Küdema bay, 300 på vandet Undva, 

Ederfugl (Somateria mollissma): 400 Küdema bay. Mindre flokke set ved havområderne.

Sortand (Melanitta nigra): 300  Küdema bay,

Fløjlsand (Melanitta fusca): 60 Tagalaht

Stellersand (Polysticta stellari): 80 + 20 samt 1 nær mole ved  Küdema bay

Stor skallesluger (Mergus merganser): 10 havnen Vitsu, mindre antal langs kysterne 

Lille skallesluger (Mergus albellus): 11 dæmningen, 3 Keemu, 2 Nigula

Toppet skallesluger (Mergus serrator): Småflokke set langs kysterne

Skarv (Phalacrocorax carbo): 70 Keemo. Enkelte langs kysterne

Toppet lappedykker (Podiceps cristatus): 2 Haapsalu, 4 Keemo

Nordisk lappedykker (Podiceps auritus): 7 Haabsalu

Sortstrubet lom (Colymbus arcticus): 2 Küdema bay

Rødstrubet lom (Gavia stellata): 1 trak sammen med sortstrubet Küdema bay

Ringdue (Columba palumbus): Alm.

Huldue (Columba oenas): 1 hørt Variku

Stor kobbersneppe (Limosa limosa): 2 Picla

Storspove (Numenius arquata): Alm. Set på de fleste marker, 170 i flokke Picla



Enkeltbekkasin (Lymnocryptes minimus): 1 fløj op fra eng Haeska

Dobbeltbekkasin (Capella gallinago): I alt 15 noteret fra vådområder

Skovsneppe ((Scolopax rusticola): 8 ved skov nær hotel Kosmoponautica

Alm. ryle (Engryle) (Calidris alpina): 2 Pogaribugten, 1 Picla

Svaleklire (Tringa ochropus): 2 Soometsi, 1 Rõute Manor, 1 nær Keemo, 1 Kosmo.

Rødben (Tringa totanus): Alm. op til 40 ved Picla

Hvidklire (Tringa nebolaria): 1Pogaribugten

Stor præstekrave (Charadius hiaticula): 2 Undva, 4 Pogaribugten, enkelte langs kysten

Hjejle (Pluvialis apricaria): 2 Nigula

Vibe (Vanellus vanellus): Alm. par set på de fleste marker 

Klyde (Recorvirostra avocetta):3 Pogaribugten, 

Strandskade (Haematopus ostralegus): Alm. ved  kysterne

Trane (Grus grus): Par eller enlige på hveranden mark og eng. Enkelte flokke trækkende: 

Havterne (Sterne paradisaea): 1 Undva, 1 Pogaribugten

Splitterne (Sterna sandvicensis): 2 kysten ved hotel Kosmoponauticus

Rovterne (Sterna caspia): 1 Pogaribugten

Hættemåge (Larus ridibundus) Store flokke på markerne

Stormmåge (Larus canus): Som hættemåge

Sølvmåge (Larus argentatus): Alm. langs kysterne

Svartbag (Larus marinus): Enkelte langs kysterne

Vandrikse (Rallus aquaticus): 1 hørt Pilguse

Blishøne (Fulica atra): Enkelte imellem ænderne, 300 Haapsalu

Tjur (Tetrao urogallus): 1 han siddende i trætop på vej i bus (Ingelise og Hans). 2 hanner 
og 2 hunner i vejkant ved Valle Risti skov 

Urfugl (Lyrurus eltrix): 6 hanner og 4 huner Nigula, 4 i trætop Höbringi skov, 10 haner og 1 
hun Variku, hørt ved Veskijãru hedelandskab.

Hjerpe (Bonasa bonasia): 2 Soometsi, 1 hørt Nigula, 1 fløj op foran fra vej nær Haapsaalu, 
1 fløj op fra vejkant på vej mod Tallinn. 



Pattedyr:

Elg: I alt 7

Rådyr: Flere småflokke

Ræv: 1

Hare: Flere set på markerne

Gråsæl: I alt 3                                                       

                   Gråsæl: Ingelise
                                           

         Ung elg: Ingelise            


